UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:            /TB-SCT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày         tháng 8 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc tổ chức Khóa đào tạo để trở thành chuyên gia

về Hiệp định EVFTA và các FTA thế hệ mới

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thành phố;

- VCCI Hải Phòng;

- Các trường đại học trên địa bàn thành phố;

- Các Hiệp hội/Hội doanh nghiệp trên địa bàn thành phố;

- Các doanh nghiệp, đơn vị, tổ chức, cá nhân.

Thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang tại văn

bản số 8043/VPCP-QHQT ngày 17/10/2023 chỉ đạo Bộ Công Thương tăng cường

công tác đào tạo, bồi dưỡng về Hiệp định thương mại tự do (FTA) cho các cơ quan

quản lý, địa phương và doanh nghiệp nhằm nâng cao hiệu quả thực thi các FTA;

Thực hiện văn bản số 5971/BCT-ĐB ngày 13/08/2024 của Bộ Công

Thương về việc phối hợp tổ chức các lớp đào tạo để trở thành chuyên gia FTA thế

hệ mới năm 2024,

Bộ Công Thương phối hợp với Sở Công Thương thành phố Hải Phòng tổ

chức “Khóa đào tạo để trở thành chuyên gia về Hiệp định EVFTA và các

FTA thế hệ mới (khóa cơ bản) cho các cơ quan quản lý, doanh nghiệp và hiệp

hội ngành hàng” tại thành phố Hải Phòng. Khóa đào tạo sẽ tập trung cập nhật

đầy đủ và kịp thời các định hướng, chủ trương, chính sách và văn bản quy phạm

pháp luật liên quan tới việc đàm phán và thực thi các FTA của Việt Nam nói chung

và các cam kết, quy định, tình huống thực tế và cách thức xử lý các vướng mắc

phát sinh thường gặp liên quan tới việc thực thi các FTA trong từng lĩnh vực cụ

thể. Kết thúc khóa đào tạo, học viên được Trường Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Công

Thương Trung ương cấp chứng nhận hoàn thành khóa học và đủ điều kiện để tham

gia các khóa học chuyên sâu tiếp theo.

Thông tin cụ thể về Khóa đào tạo như sau:

- Đối tượng học viên: Các cơ quan quản lý; doanh nghiệp; Cán bộ, công

chức, viên chức của các cơ quan Trung ương và địa phương; Viện; Trường; doanh

nghiệp, hợp tác xã, hiệp hội ngành hàng, và các đối tượng quan tâm khác.

- Quy mô tổ chức: 01 lớp; 40 học viên/lớp.

- Thời gian đào tạo: 4,5 ngày (từ sáng 10/09/2024 đến sáng 14/09/2024).

- Địa điểm: Khách sạn 3MG LAKESIDE HOTEL - 61 Hoàng Thế Thiện,

Phường Đông Hải 1, Quận Hải An, Thành phố Hải Phòng.

- Chi phí:

+ Học phí: Miễn phí.

+ Chi phí ăn, ở, đi lại của học viên tham gia Khóa đào tạo do đơn vị cử cán

bộ đi học tự chi trả.

- Chương trình học: tại tài liệu kèm theo.

Để bảo đảm chất lượng và thời gian khai giảng Khóa đào tạo, đề nghị các

tổ chức, cá nhân có nhu cầu được đào tạo:

1. Đăng ký trực tuyến tham gia Khóa đào tạo trước ngày 30/8/2024 qua

mã QR hoặc link phía dưới.

Mã QR: Link:

https://forms.gle/sSHecp7rB5UXF6udA

2. Gửi bản cứng Phiếu đăng ký tham gia (theo mẫu đính kèm) về Sở Công

Thương thành phố Hải Phòng trước ngày 05/9/2024.

Thông tin liên hệ: Phòng Quản lý Đầu tư và Hợp tác quốc tế, Sở Công

Thương thành phố Hải Phòng; Địa chỉ: Số 9 Lạch Tray, Ngô Quyền, Hải Phòng;

SĐT: (0225) 3951056; Email: congthuong.xnk@haiphong.gov.vn; Chuyên viên:

Nguyễn Thị Hằng Nga - SĐT: 0816386339.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Công Thương (để b/c);

-  Trường ĐTBDCBCTTU (Bộ Công Thương)

(để ph/h);

- Cổng TT điện tử HP (để ph/h);

- Sở TT&TT, Cổng FTA (để ph/h);

- Đài PT&THHP (để ph/h);

- Ban quản lý khu kinh tế; VCCI Hải Phòng

(để ph/h);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các phòng, Trung tâm thuộc Sở (để ph/h);

- VP Sở (đăng web Sở);

- Lưu: VT, QLĐT&HTQT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Công Hân

https://forms.gle/sSHecp7rB5UXF6udA

CHƯƠNG TRÌNH HỌC

Ngày Chuyên đề Nội dung chi tiết
Chuyên gia

dự kiến

Yêu cầu

nội dung

Ngày 01

(Sáng/Chiều)

Khai giảng

- Ổn định tổ chức

- Hướng dẫn nội quy học tập

- Khai giảng

- Ban tổ chức

- Đại diện Vụ

Chính sách

thương mại đa

biên

- Đại diện

Trường Đào tạo,

bồi dưỡng

CBCTTƯ

- Đại diện lãnh

đạo địa phương,

đơn vị

Các chủ

trương,

định hướng

lớn của Việt

Nam về hội

nhập kinh

tế quốc tế,

tình hình

đàm phán,

ký kết, thực

thi các FTA

thế hệ mới

- Các chủ trương, định hướng lớn của Việt

Nam về hội nhập kinh tế quốc tế;

- Tình hình đàm phán, ký kết, thực thi

các Hiệp định Thương mại tự do, đặc biệt là

các FTA thế hệ mới, trong đó có tình hình

đàm phán và hiệu lực của Hiệp định thương

mại tự do giữa Việt Nam – I-xra-en và Nghị

định thư Vương quốc Anh gia nhập Hiệp định

CPTPP;

- Định hướng và giải pháp giúp các

doanh nghiệp tận dụng tối đa cơ hội từ các

Hiệp định Thương mại tự do (FTA) nói

chung và Hiệp định FTA thế hệ mới nói

riêng;

- Thực tiễn tại các địa phương khi thực

thi cam kết FTA thế hệ mới và những cách

thức phối hợp giúp nâng cao hiệu quả tận

dụng các FTA trong thời gian tới;

- Thảo luận, giải đáp

Chuyên gia Vụ

Chính sách

thương mại đa

biên, Bộ Công

Thương hoặc các

thành viên của

các đoàn đàm

phán hoặc có

nhiều kinh

nghiệm trong lĩnh

vực đàm phán,

thực thi các FTA

- Lý thuyết

- Bài tập

tình huống

thảo luận

Ngày 02

(Sáng/Chiều)

Phòng vệ

thương mại

trong

EVFTA và

các FTA

thế hệ mới

- Các quy định phòng vệ thương mại trong

EVFTA và các  FTA thế hệ mới đối với sản

phẩm xuất khẩu;

- Kỹ năng phân tích, đánh giá rủi ro về phòng

vệ thương mại đối với sản phẩm xuất khẩu;

- Cách thức xử lý rủi ro về phòng vệ thương

mại;

- Cách thức giải quyết vấn đề khi sản phẩm

xuất khẩu bị áp biện pháp phòng vệ thương

mại;

- Các vấn đề thường gặp và cách thức xử lý;

- Thảo luận, giải đáp

Chuyên gia Cục

Phòng vệ thương

mại, Bộ Công

Thương hoặc

chuyên gia có

nhiều kinh

nghiệm trong lĩnh

vực phòng vệ

thương mại

- Lý

thuyết

- Bài tập

tình huống

thảo luận

Xúc tiến

thương mại

để tận dụng

Hiệp định

EVFTA và

các FTA

thế hệ mới

- Các quy định, chính sách hiện hành về xúc

tiến thương mại;

- Các vấn đề thực tiễn liên quan đến xúc tiến

thương mại và xuất nhập khẩu sang thị

trường EVFTA và các FTA thế hệ mới;

- Cách thức tham gia các hoạt động xúc tiến

thương mại trong và ngoài nước;

- Hướng dẫn ứng dụng công cụ Macmap để

tiếp cận dự liệu thị trường và thuế MFN của

các quốc gia và vũng lãnh thổ;

- Kỹ năng xử lý các tình huống trong hoạt

động xúc tiến thương mại trong nước và quốc

tế;

Chuyên gia Cục

Xúc tiến thương

mại, Bộ Công

Thương hoặc

chuyên gia là

thành viên của

các đoàn đàm

phán hoặc

chuyên gia có

nhiều kinh

nghiệm trong lĩnh

vực xúc tiến

thương mại

- Lý thuyết

- Bài tập

tình huống

thảo luận

Ngày Chuyên đề Nội dung chi tiết
Chuyên gia

dự kiến

Yêu cầu

nội dung

- Thảo luận, giải đáp

Ngày 03

(Sáng/Chiều)

Các cam

kết, quy

định về sở

hữu trí tuệ

trong Hiệp

định

EVFTA và

FTA thế hệ

mới

- Bảo hộ quyền SHTT tại Việt Nam theo Hiệp

định EVFTA và các FTA thế hệ mới và một

số điều doanh nghiệp cần lưu ý;

 - Bảo hộ quyền SHTT tại một số thị trường

nước ngoài mà Việt Nam đã ký FTA;

- Tình hình thực thi các cam kết SHTT của

Việt Nam trong EVFTA và các FTA thế hệ

mới mà Việt Nam là thành viên;

- Các vấn đề thường gặp và cách thức xử lý

đối với các vấn đề phát sinh liên quan tới sở

hữu trí tuệ tại Việt Nam;

 - Thảo luận, giải đáp

Chuyên gia Cục

Sở hữu trí tuệ, Bộ

Khoa học và

Công nghệ   hoặc

các thành viên

của các đoàn đàm

phán hoặc có

nhiều kinh

nghiệm trong lĩnh

vực SHTT

- Lý thuyết

- Bài tập

tình huống

thảo luận

Ngày 04

(Sáng/Chiều)

Vấn đề lao

động trong

Hiệp định

EVFTA và

các FTA

thế hệ mới

- Các cam kết về lao động trong EVFTA và

các FTA thế hệ mới mà Việt Nam là thành

viên;

- Tình hình thực thi các cam kết lao động của

Việt Nam trong EVFTA và các FTA thế hệ

mới mà Việt Nam là thành viên;

- Các quy định mới về lao động của các đối

tác FTA thế hệ mới;

- Hướng dẫn cách thức xây dựng chiến lược

đáp ứng các quy định về lao động tại các thị

trường FTA thế hệ mới;

- Các vấn đề thường gặp và cách thức xử lý;

- Thảo luận, giải đáp.

Chuyên gia Vụ

Hợp tác quốc tế,

Bộ Lao động,

Thương binh và

Xã hội  hoặc các

thành viên của

các đoàn đàm

phán hoặc có

nhiều kinh

nghiệm trong lĩnh

vực lao động

- Lý thuyết

- Bài tập

tình huống

thảo luận

Ngày 5

(Sáng)

Kiếm tra,

chấm bài

kết thúc

cuối khóa

Hình thức: Trắc nghiệm
Ban Tổ chức, học

viên

 Bế giảng

- Báo cáo đánh giá Tổng kết lớp;

- Công bố Quyết định Cấp giấy Chứng nhận

và Khen thưởng

- Ban tổ chức

- Đại diện Vụ

Chính sách

thương mại đa

biên

- Đại diện

Trường Đào tạo,

bồi dưỡng

CBCTTƯ

- Đại diện lãnh

đạo địa phương,

đơn vị

PHIẾU ĐĂNG KÝ THAM GIA

CHƯƠNG TRÌNH 1

KHÓA ĐÀO TẠO ĐỂ TRỞ THÀNH CHUYÊN GIA VỀ HIỆP ĐỊNH EVFTA VÀ CÁC

FTA THẾ HỆ MỚI (KHÓA CƠ BẢN) CHO CÁC CƠ QUAN QUẢN LÝ, DOANH

NGHIỆP VÀ HIỆP HỘI NGÀNH HÀNG

Kính gửi: Trường Đào Tạo, bồi dưỡng cán bộ Công Thương Trung ương

1. Thông tin chung

-  Tên đơn vị: …………………………………………………………

-  Địa chỉ: ……………………………………………………………..

-  Mã số thuế: ................................. E-mail:……………………………

-  Người liên hệ: ............................. Điện thoại: ………………………

2. Chúng tôi đăng ký địa điểm đào tạo tại thành phố Hải Phòng

3. Thông tin học viên tham gia khóa học

STT Họ tên học viên Năm sinh Chức vụ Số điện thoại Email

1

2

3

4

5

6

, ngày        tháng      năm 2024

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

(Ký tên, đóng dấu)

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-08-21T15:45:34+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Nguyễn Công Hân<nguyenconghan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-21T16:09:23+0700
	Việt Nam
	Sở Công thương <socongthuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-21T16:09:23+0700
	Việt Nam
	Sở Công thương <socongthuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-21T16:09:24+0700
	Việt Nam
	Sở Công thương <socongthuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!